СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАЛАЕВСКО-УРЛЕДИМСКОГО                                               СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                                     Р Е Ш Е Н И Е

от 31.03.2021 г.

   № 35/167
                                                          с. Палаевка

Об отчете Главы Палаевско-Урледимского
сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год.

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Палаевско-Урледимского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет Главы Палаевско-Урледимского сельского поселения  за 2020год,

Совет депутатов Палаевско-Урледимского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1. Принять к сведению прилагаемый отчет Главы Палаевско-Урледимского сельского поселения   за 2020 год.

  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в информационном бюллетене.

Глава Палаевско-Урледимского

сельского поселения:                                              Р.Р.Рахмуков
                                                   Доклад

    Об  отчете  главы   Палаевско-Урледимского сельского поселения о  результатах своей деятельности и   деятельности администрации Палаевско-Урледимского сельского поселения  за 2020год.

                         Уважаемые  депутаты и приглашенные !

        Прошел еще один год нашей совместной работы. И сегодня в соответствии с требованиями 131  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Палаевско-Урледимского сельского поселения, позвольте мне представить   Вам отчет о проделанной работе  за прошедший 2020 год.

       В  2020 году на высоком  организационном уровне и при активном участии избирателей прошла выборная кампания, Общероссийское голосование по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

       Спасибо нашим жителям за проявленную активность, а также всем, кто  принимал участие в подготовке и проведении  выборов.

         В Палаевско-Урледимское сельское поселение входит 5  населенных пунктов, с.Палаевка, д.Озерки, с.Верхний Урледим, с.Нижний Урледим с.Яковщина. Численность населения на 01.01.2021года составляет 554 человека, из них: пенсионеры -  180 чел., дети (от 0-18 лет) -  77 чел., трудоспособные – 297чел., свыше 75 лет- 41 чел., инвалиды- 39чел., труженики тыла – 4 чел.

      За 2020 год родилось - 2 ребенка, умерло - 14 человек.

 Прибыло  - 5 человек, выбыло – 20 человек.
      На территории поселения функционируют 2 сельских клуба,  2 библиотеки,  2 ФАПа,  3 магазина:  ООО  «Мик» ,   ИП «Бикмаева», ИП  «Киреева С.Н.»,    почтовое отделение,  КФХ ИП «Тишкина Р.И.»,

 «Тишкин В.В.».
    Количество  наличных подворий , Всего -  350

    Количество подворий , содержащих крс  - 6

    Количество пустующих  домов                -  60

   Протяженность внутрихозяйственных  дорог,  Всего - 30,4км

   Протяженность водопроводных сетей    -    8,8км

       Администрацией Палаевско-Урледимского сельского поселения велась определенная работа по выполнению прогнозных показателей  социально-экономического развития.

    Закуп скота  от КФХ  ИП «Тишкина Р.И.» выполнен на 154,7%  при плане 17 тонн, фактически закуплено 26,3тонны.

     Закуп молока  выполнен на 104,0% при плане 986 тонн, фактически закуплено 1025тонн.

      Товарооборот  выполнен на  94% , или при плане 9988 тыс.руб. фактическое выполнение составило 9384 тыс.руб.

     Товарооборот на 1 жителя составил 14639,6 рублей, в 2019году-

16310,8рублей.

       Сохранность поголовья  крс в КФХ ИП «Тишкина Р.И.» составила 100% ,

  Всего КРС – 401гол, в.т.ч.коров- 195гол.,условное поголовье -318,6 гол.

      В  ЛПХ  поголовье крс  на 1.01.2021года составило 14гол,  на 1.01.2020года  – 12гол. в.т.ч. коров соответственно-4гол. и 5гол. ; Условное поголовье  на 1.01.2021г составило - 10гол.; на 1.01.2020года  – 9,2гол.,

или сохранность поголовья крс в лпх составила 109%.

 Поголовье свиней  составило  -   14гол.; было  на 1.01.2020года- 11гол;

 Поголовье овец и коз составило  - 175гол;   было на 1.01.2020г – 150гол.;

                               Исполнение доходной и расходной части бюджета Палаевско-Урледимского сельского поселения сложилось следующим образом:
ДОХОДЫ:
	№
	Доходы
	План, тыс. руб.
	факт, тыс.руб.
	% выполнения

	1
	Налоговые и неналоговые
	1 414,2
	1 578,9
	111,6

	2
	НДФЛ (Подоходный налог)
	16,3
	20,0
	123

	3
	Налог на имущество
	63,3
	69,3
	109

	4
	Земельный налог
	821,6
	930,4
	113

	5
	Аренда
	20,9
	18.8
	90

	6
	Межбюджетный трансферт, по вопросам переданных полномочий
	1020,4
	946,7
	93

	7
	Дотация (СЭП)
	601
	601
	100

	8
	Субвенция по воинскому учету
	84,5
	84,5
	100

	9
	Прочие доходы
	492,1
	540,4
	110

	ИТОГО:
	3 120,1
	3 211,1
	153,5

РАСХОДЫ
	№
	Расходы
	 план
	факт
	% выполнения

	1
	Расходы на содержание главы и аппарата управления
	2 013,10
	1 776,10
	88

	2
	Воинский учет
	84,50
	84,50
	100

	3
	Дорожный фонд
	879,30
	745,80
	85

	4
	Уличное освещение
	139,90
	139,90
	100

	5
	Благоустройство
	170,90
	170,90
	100

	6
	Муниципальная пенсия
	35,50
	35,50
	100

	7
	Бюджетный кредит

	19,30

	8
	Муниципальный долг
	1,90
	1,90
	100

	9
	Ген.план
	198,20
	198,29
	100

	ИТОГО:
	3 523,5
	3 172,1
	90

     Бюджет за 2020год исполнен без дефицита.

    Доходная часть бюджета  исполнена на 102,9% к годовому плану.

    Собственные доходы выполнены на 111,6%.

    Основными источниками поступления собственных доходов являлись: земельный налог, продажа земли.

    Доля земельного дохода  от объема налоговых и неналоговых доходов составляет 60%  От продажи земельных участков в бюджет поступило 288,4 тыс.руб. или 18% от объема налоговых и неналоговых доходов.

     Исполнение расходной части бюджета за 2020год составило 90% от плановых назначений.

     Дорожный фонд выполнен на 85%, имеется задолженность по заработной плате работникам органов местного самоуправления.

     В текущем году  работать придется в более сложных условиях, т.к. возможности бюджета ограничены и мы должны усилить  контроль  за  целевым   расходованием бюджетных средств, не выходя за рамки утвержденных лимитов.

    Ведется работа по оформлению в муниципальную собственность невостребованных земельных долей , в 2020году было  подано в Рузаевский районный суд 6 заявлений , по четырем  из них иски не удовлетворены  из-за искажения фамилии, имени, отчества, а также  наследников, которые не оформляют земельные доли, по двум  искам вынесены положительные решения. В настоящее время три пай-доли отмежеваны и готовы к продаже.
    Работа  по оформлению невостребованных земельных долей  еще не завершена и будет продолжена.

      На сегодняшний день в списке невостребованных пай-долей  числится 85человек.
     В  отчетном году  были поставлены на учет как бесхозяйный объект:

- памятник в с.Палаевка;

-водопроводные сети в с.Палаевка;

     В муниципальную собственность оформлены здание бывшего детсада в с.Палаевка  и земельный участок под ним.

    Готовятся документы для оформления в собственность здания школы, котельной  и земельного участка под ними.

   По электрическим сетям изготовлена техническая документация и в феврале текущего года они поставлены на кадастровый учет как бесхозяйное недвижимое имущество, а вопрос оформления канализационных сетей остается пока  нерешенным из-за сложности финансирования.

     За 2020год принято  НПА ,   ВСЕГО:   144 в.т.ч.

         распоряжений – 55
        постановлений – 43
        Решений сессий -  46
      Количество проведенных проверок  составило  всего – 6 , все  проверки   с Рузаевской межрайонной прокуратуры.

    Администрация продолжает работать в тесном контакте с населением.
Проведено сходов граждан ,  Всего:  - 3

публичных слушаний  -   3

На сходах граждан  рассматривались  вопросы по обеспечению пожарной безопасности, по благоустройству территории, водоснабжения населения, другие вопросы.
     Информационное обеспечение населения о деятельности администрации осуществляется через Информационный бюллетень и официальный сайт администрации Рузаевского муниципального района на странице Палаевско-Урледимского сельского поселения  в сети Интернет.
       Проводилась большая  работа по благоустройству.
      В бюджете предусмотрены средства дорожного фонда в сумме 879,3 тыс.руб.

      За счет этих средств произведен ямочный  ремонт внутрихозяйственных дорог в с.Палаевка . В д.Озерки отремонтирована дорога, протяженностью 300метров.

       В рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные  дороги» в текущем году работа по ремонту внутрихозяйственных дорог будет продолжена. Изготовлена проектно-сметная документация по трем улицам в с.Палаевка, а также  необходимо подготовить  проектную документацию на  внутрихозяйственную дорогу в с. Яковщина. Выровнили  площадку под  бывшим торговым центром в с.Палаевка.
       Для сбора ТКО установлены  29 контейнеров на 25 контейнерных площадках .  Договор на предоставление услуг по сбору ТКО заключен  с ООО «Ремондис». Твердые коммунальные отходы   с территории поселения  вывозятся  своевременно.
     Уличное освещение охвачено 16 лампами, все лампы заменены на светодиодные.

       Территорию поселения стараемся держать в надлежащем состоянии, проводятся  субботники , выявляются несанкционированные свалки и принимаются меры по  их ликвидации.  В   зимнее время проводится регулярная очистка дорог от снега по всем улицам, а в летнее время обкос дорожных обочин и пустующих участков.
     В рамках реализации программы «"Комплексное развитие сельских территорий Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2020-2025 годы» проведен  ремонт памятника в с.Верхний Урледим на общую сумму 115106руб.,в.т.ч. 97 840руб за счет средств республиканского бюджета, 17 266руб. за счет средств местного бюджета.
                 О  ситуации по водоснабжению населения .

     На сегодняшний день водоснабжение на территории поселения нормализовано. Однако   из-за несвоевременной  оплаты перед «Мордовэнерго»   накапливается   задолженность за электроэнергию. Работа с должниками ведется, однако ситуация не меняется. Администрация поселения ежемесячно получает Уведомления  об имеющейся задолженности и сроках оплаты долга. Приходится  изыскивать средства для оплаты долга, чтобы не отключали свет.

      Большая работа ведется с населением  по обеспечению пожарной безопасности на  территории поселения . Профилактической группой   круглогодично ведется инструктаж граждан под роспись, раздаются памятки, на особом учете стоят  одинокие престарелые  граждане и  многодетные  семьи.

    В 2020году  пожаров  не было, однако было 3 обращения  по возгоранию леса.

     На территории поселения функционируют два Фельдшерско-акушерских пункта, которые обслуживают 5 населенных пунктов . Регулярно проводятся выездные осмотры, диспансеризация , флюорография . Штатом  фельдшерско-акушерские пункты укомплектованы.
     В 2020году в рамках реализации Федерального  проекта  « Развитие системы оказания  первичной медико-санитарной помощи» построен новый Фельдшерско-акушерский пункт  в с.Палаевка.

                 Работа учреждений культуры.

     Всего учреждениями культуры проведено  115мероприятий различной формы.

   Согласно Указа Главы Республики Мордовия № 78-УГ   от 17марта 2020г «О введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции COVID-2019»  оказание услуг   было временно приостановлено до мая месяца. В связи с коронавирусной инфекцией все проведенные мероприятия стали проводиться в онлайн-формате.

     Надо отметить, что в 2020году все мы работали в условиях пандемии, которая внесла свои коррективы в нашу работу. И в настоящее время ситуация с коронавирусной инфекцией продолжает оставаться напряженной,  некоторые  ограничения действуют по сей день .

     В России с 18 января началась массовая вакцинация населения, заболеваемость  коронавирусной инфекцией постепенно уменьшается   и есть надежда, что в скором времени эта эпидемия пойдет на спад.

    В 2020 году на территории поселения   никаких происшествий не произошло.

Специалистом Администрации ведется воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе  и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. Учёт ведется в соответствии  с законом  «О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете состоит 123 человека, в том числе:  прапорщиков и сержантов- 30чел., офицеров -  6 чел., призывников - 4 человека.

        Хочу проинформировать Вас  о работе с обращениями граждан.

 В 2020году в администрацию поселения от граждан поступило 19  обращений по различным вопросам, в т.ч.письменных -  5. Все они рассмотрены и приняты необходимые меры для их решения.

                                         Уважаемые депутаты!

        Текущий 2021год будет непростым.

        В 2021году   работа по дальнейшему социально-экономическому развитию территории поселения будет продолжаться.

      И решение задач, стоящих перед нами,  будет возможным только благодаря совместной активной работе  депутатов, руководителей, всего актива села.

    2021год –это год проведения Всероссийской переписи населения и  Выборов во все уровни власти. Хочется надеяться, что эти мероприятия мы проведем также на высоком организационном уровне.
    В заключении мне хотелось бы  выразить  искреннюю благодарность  депутатам, активу села,  всем жителям , кто  принимал участие в общественной жизни села и оказывал нам постоянную поддержку. Благодарю всех за работу.

Спасибо за внимание.